

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. răsăd cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 1750. Plen.

Cerculariu

cătră oficiile protopresbiterale ale tracturilor: Sibiu, Agnita, Avrig, Mediaș, Giógiu I, Giógiu II, Turda, Lupșa, Cluș, Bran și Făgăraș.

Prin acesta se dispune: ca în acelea locuri de deputați la sinodul arhidieceșan, care după ultimele alegeri din anul trecut au devenit vacante, să se aleagă deputați noi sinodali pentru restul pe riodului prezent sinodal de trei ani, anume:

1. în cercul *Sibiului*, în locul repăusatului Iacob Bologa, un deputat mirén;
2. în cercul *Giógiului*, în locul deputatului Dr. Nicolau Olariu, renunțat, asemenea un deputat mirén;
3. în cercul *Turdei*, în locul deputatului Silvestru Moldovan, renunțat, și în al repăusatului Anania Moldovan, doi deputați mireni;
4. în cercul *Branului*, în locul repăusatului Dr. Nicolau Pop, un deputat mirén.

La alegerile acestea supletorice sunt de a se observă esact instrucțiunile publicate prin cerculariul consistorial în 1 Februarie 1888 Nr. 852 Plen. §§ 11—25, care dinsă în cercurile: *Sibiu*, *Giógiu* și *Bran* au să fie aplicate numai la câte un deputat, precum sunt și locurile vacante numai câte unul. Sinódele parochiale au să se întrunescă pentru acestea alegeri *Duminecă* în 12 Martie vechiu a. c. premurgând convocarea lor conform §-lui 9 din Statutul organic cu 8 zile mai înainte: ér bărbații de încredere au să se adune pentru actul scrutiniului la locul central al cercului electoral, cu o săptămână mai târziu, adecă *Duminecă* în 19 Martie.

Comisari consistorial pentru actul scrutiniului sunt denumiți:

1. pentru cercul *Sibiu* asesorul consistorial Elia Macellariu, consiliariu gubernial pensionat în Sibiu;
2. pentru cercul *Giógiu* asesorul consistorial Dr. Ioan Mihai, avocat în Orăștie;
3. pentru cercul *Turda* asesorul consistorial Dr. Rem Roșca în Sibiu;
4. pentru cercul *Bran* Iosif Pușcariu avocat în Brașov.

Dispozițiunile speciale din punctele III și IV ale cerculariului consistorial provocat mai sus, au valóre și pentru acestea alegeri supletorice, în ceea ce privește eventualele substituiri ale comisarilor consistoriali și controlele prescrite pentru corectitatea actului de alegere.

Pentru publicarea și executarea acestora, oficiile protopresbiterale concernente au să spedeze cât mai curând pe calea cea mai sigură câte un exemplariu al acestui cerculariu la fie-care oficiu parochial din acelea comunele matre ale tracturilor sale, care după noua arondare a cercurilor electorale publicată de aici sub 7 Septembrie 1887 Nr. 3414 Plen. aparțin unuia sau altuia din cercurile numite mai sus, accludând pentru fie-care comună matre și câte un exemplariu din formulariul de protocol electoral, care li se trimite de aici în număr trebuincios.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 6 Februarie, 1889.

Consistoriul arhidieceșan.

Miron Romanul m. p.,
archiepiscop și metropolit.

Nicanor Frateșiu m. p.,
secretariu.

Sibiu, 17 Februarie.

Trebuințele singuraticilor devin pre și ce mergem tot mai numérose și mai variate și cer în mod imperativ, ca omul în fața lor să devie mai preveďtor și mai înarmat cu demnitate a pute să le impace potrivit cu firea și cu demnitatea lui.

Dacă stă acesta față de un singuratic, tot asemenea stă față de un popor, de o biserică și de ori-ce corporațiune cu chemare de a prestă servii pentru binele public.

Biserica noastră are și ea misiunea ei frumoasă, sublimă ca și alte biserici, de a înlesni credincioșilor ei mijlócele, spre a ajunge la un grad óre-care de perfecțiune, susținând spre acest scop scólele confesiunii din sudórea tuturor credincioșilor, potențând din an în an numărul jertfelor, ce le póte aduce, având în perspectivă mulțămirea, ce are să dobândescă pe urma ostenelelor sale.

În chipul acesta a suprimat multe alte trebuințe, postpunându le pe toate în interesul culturai credincioșilor ei și cu toate aceste progresul e târziu, e încet și am puté dice, că nu e nici decât acela, pe care cu drept l'am asteptă.

Nu e asemenea aparițiunea tristă numai la noi, ea e tot asemenea și la scólele de stat și la celelalte confesiuni, toți se plâng, că nu se face progresul cu venit, toți constată, că scóla poporală de ađi nu înmulțesc contingentul numărului ómenilor de carte în popor, și rezultatele unei instrucțiuni se manifestă în mod real tocmai prin aceea, că óre înmulțescu-se cetățenii ce știu ceti și scrie, ori nu? și dacă se înmulțesc, profită cei ce știu ceti și scrie de ace-

ste bunătați în viața practică, petrec ei timpul liber cu cetitul, cu scrisul de notițe și întemplări din viața de tóte zilele, ori apoi sunt indiferenți față de cunoscínțele lor, nu se știu folosi de ele, nu simt trebuința sufletescă după indeletniciri de soiul acesta, ci caută a se indeletnici tot în deprinderile vechi, tot în societățile vechi, în timp de érnă tot la birt sau în intruniri, a căror aer e infectat de cele mai grosolane morburii sociale și morale, spre paguba vedită a individualității lor, dar și spre dauna întregii societăți, din care fac parte, ca să retăcem de necasurile, ce se nasc în familiile singuraticice, de miseria, ce li se causéză prin aceea, că capul familiei trăește cu nepăsare în nelucrare și în deprinderi rele, cari de multe-ori îi deschid ușile pentru mizeria.

Privind în actele iustitiei se înfóreză omul de necasurile, ce se causéză la deci și sute de ómeni nevinovați din cauza unui singur om păcătoș, nu condamnatul suferă, ci suferă soția, suferă copiii cei încă nevrstnici, suferă nisce bătrâni părinți neputincioși și suferă comuna și biserica în reputațiunea ei.

De vreo 40 de ani am luat noi cauza instrucțiunii în mâinile noastre, de 20 de ani este învățământul obligatoriu pentru toți pruncii și tocmai în réstimpul din urmă, generațiunea născută și crescută în acest period al renascerei și al luminei stă pe o tréptă de tot înapoiată în cultura morală, fără cunoscínța de trecut, și fără de a se scí preocupă de viitoriu, fără nici o rațiune în activitatea sa de om, fără îndemn spre muncă și spre interesul de a dobândi aceea, de ce are lipsă pentru sine și pentru familia, care astéptă cu drept, ca susținătorul ei să fie om tréz la minte, cruțătoriu și activ.

Mijlócele paliative, de cari s'a folosit până acum tóte societățile și chiar și biserica pentru de a înfrână pasiunile și pornirile membrilor sei, nu au dus la rezultate pozitive, încrederea în autorități e sgduită, inimile ómenilor stau la indoelă față de respectul, ce dătoresc bisericii, și noi vedem numai în conlucrarea armonică a tuturor bisericilor o îndreptare a relelor, de cari e bántuită societatea, sau de nu se póte acesta cel puțin o lucrare armonioasă între bisericile române. Garanții la îndreptarea oamenilor le vom avé, când una ca și alta va folosi mijlóce mai aspre pentru de a reținé pe credincioșii lor în calea legală și morală și nu se va bucura una, când un nemernic ce nu voescă să-și împlinescă datorințele lui va află scut în sinul celeilalte biserici.

Nu am fost amici ai prosoletismului confesional, l'am combătut totdeauna ca pe o aparițiune tristă și am constatat nu odată chiar și în colónele acestui diar, că diferența confesională este o pedecă

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

Răspunsul episcopului Șaguna cătră Emanuil Gozdu la o epistolă asemenea celei cătră metropolitul Șulăuțu, în cauza românilor ardeleni.

(Urmare)

Timpul celor 13 ani trecuți trebuie să producă în membrii dietei de astăzi nimicirea unor idei ruginite, care coréspund veacurilor antimarțiale, și să învie convingeri potrivite timpului modern, a cărui devisă este: Egalitate înaintea legii, dar și egalitate în lege, și prin lege. Să nu Te sparii Illustrissime! de acestea, căci singurii dăguri cei mai mari ne-ar osindi pe noi români, dacă am lăsa, ca noi, astăzi mai puțin să fim, decât ungurii în patria aceasta, ce e comună, a noastră și a lor. Nu este aceasta nici o opoziție asupra binelui patriei comune, ci este opoziție asupra acelor expresiuni artificioase, care le întrebuințază ungurii de 13 ani încoace în favoarea naționalității lor și spre sclăvia celorlalte națiuni compatriotice; între acestea expresiuni artificioase ocupă locul cardinal aceea afirmație pripită de Deák, că nația ungurească este suverană. — Ce urmează de aci? bunăseamă nu alta ceva, fără aceea,

ca celelalte nații sunt supuse nații unguresci, — că nația ungurească este stăpâna celorlalte nații patriotice, și că coroana patriei comune este proprietatea nații unguresci, — în urmă, că ungurii sunt domni și stăpâni națiilor din Ungaria, și că dela grația nații unguresci atérna starea națiilor române și slave!

Pentru Dumnezeu! când a avut nația ungurească suveranitate? Nația română așa știe, că până la a. 1848 împopulațiunea a fost împărțită în nobilime cu drepturi escluse de a îmbrăca posturi publice, de a fi scutită de contribuție și alte greutăți, și în popor țeran cu obligațiune de a purta toate greutățile patriei. — Precum nobilimea a fost la olaltă de o potrivă fără deosebire de nație: așa și poporul țeran a fost de o potrivă fără deosebire de nație. Nobilii, toți fără osebirea naționalităților s'au cassat la a. 1848 de prerogativele lor, și au împărțit poporul țeran de egalitate în drepturi și politică fără deosebire de nații. Poate, că se dice, că prin legea din a. 1848 s'a decretat limba ungurească de oficiasă, și aci s'a pus temeiul suveranității nației unguresci? Însă argumentația aceasta așa e de slabă, încât nu merită reflectare.

Me doare inima, că ungurii nu vreau să știe, că noue românilor și mai scumpă ni este coroana patriei noastre ca lor, — pentru-că coroana patriei ungurilor li este scumpă, căci este a patriei din timpii regelui S. Ștefan, — dar noaue românilor

coroana patriei ni este scumpă 1.) pentru aceea, căci aceea s'a dăruit principelui Ardelean Geza, când la ostenelele Ierarchiei române din Ardeal, ducându-se la Constantinopol spre primirea legii lui Christos, acolo dela Nănașul seu o a căpătat în dar,* — 2) că precum ungurii arpadiani, și după români Corvini au fost coronați cu coroana, aceasta de regi ai ungurilor, și românilor; 3) că cu coroana aceea și astăzi regii comuni ai românilor și ungurilor în străvechia noastră patrie se coronează! și așa dicem, că coroana patriei noastre comune este suverană pentru români și unguri, și că și astăzi coroana aceasta e strălucită și puternică pentru popoarele sale, care o apără de dușmanii ei, și o vor apăra ca o vistierie obștească a românilor și a ungurilor, ca a unora, carii au făcut legătură de patrie comună cu Tuhutum beliducele unguresci, și până acum n'au rupt-o, deși din partea legislațiunii antimarțiale s'au făcut multe nedreptăți națiunii române în punctul drepturilor politice, confesionale și naționale. De aci se vede, că românii au fost totdeauna aliați credincioși ai ungurilor. Acum se cere dară, ca aristocrația și inteligența ungurească să nu transpună dușmănia sa asupra românilor pe terenul național, ci să ne iubească, și să ne precunoască de cei mai

* Veđi din Istoria mea bisericească Part. II § 56 cu nota lui.

puternică, ce se pune curmeziș în calea dezvoltării noastre culturale.

Este un principiu economic, că numai națiunile compuse din oameni producători pot exista, și în discordie noi nu vedem exprimându-se puterea noastră de producție, toate acestea ca și cum ar fi puse la cale de o mână dibace și lungă spre a pregăti greutăți neînvingibile stăruințelor noastre culturale.

O muncă de titani se recere, ca să putem ține pasul cu celelalte popoare, o stăruință de fier ca să nu succumbem sub povara încărcată pe umerii noștri.

Să punem cu toții umăr la umăr, ca să desbrăcăm poporul de deprinderile cele rele, și inteligența noastră să premărgă în privința aceasta cu exemplu.

Revista politică.

Vorbirea contelui Apponyi în casa deputaților din Budapesta este viu discutată nu numai în coloanele ziarelor austro-ungare, ci a aflat răsunet și în statele străine.

Vederile leadărului opoziției moderate după părerea foilor opoziționale par de tot sănătoase în actualele împrejurări, și promit o dezvoltare mai sănătoasă și mai firască a lucrurilor decât cum a fost cea de până acuma. Ele țin mai departe.

Statul nu mai poate exista fără numai dacă se va face o reformă radicală a politicii interne, reformă, ce o reclamă actualele stări de lucruri, dar care nu se va putea efectua decât, când premierul Tisza va părăsi conducerea cu întreg cabinetul.

Țara înțregă e nemulțămită cu politica internă, carea se bazează pe un parlamentarism fals, scos din urna corupțiunilor, cu care se indentifică guvernul d-lui Tisza, fără a reprezenta însă o direcțiune hotărâtă, și astfel n'are drept a dice, că acest parlamentarism se bazează pe voința națiunii.

Națiunea a fost și este în tot momentul trasă pe sfârșit și acum începe să se deșteptă și vede cum în comitate întregi alegerile dietale bunăoară se bazează pe falsificări și violări.

Partidul său și al stângii extreme este gata a susține orice alt guvern, care ar fi în stare să vindece relele, să înceteze cu nemulțămirea și să introducă reforme de îmbunătățire, atât în ramurile administrației cât și ale tuturor afacerilor interne.

Amintesc și de vorbirea fulminantă a lui Tisza în 1875, în carea pleda, pentru fusiunea partidelor, dar s'a creat tocmai în direcțiuni contrare.

Importantele declarațiuni ale contelui Apponyi în cestiunea politicii externe au produs bune impresii în Berlin și foile berlizeze, cari mai înainte acuzau opozițiunea pentru vederile politicii externe, se grăbesc a înregistra cu bucurie declarațiunile matadorilor opoziției și le consideră ca asigurări nouă despre puternică alianță a puterilor centrale, dela carea atârna menținerea păcii europene.

Vorbirea deputatului sâsesc, Filtsch, pare a nu fi produs tocmai bune impresii în cercurile partidului național-sâsesc.

Organul acestui partid, repetă din nou, că nefiind nici un pericol și nici o violare a constituției, vorbirea deputatului putea rămâne și nerostită, că în vorbirea lui Apponyi află o lingușire, care mușcă tare adânc și care desigur nu va fi făcută favorabilă impresiune asupra deputatului Filtsch, considerând atitudinea lui politică de până acum.

Situațiunea în România devine tot mai încurcată. Conservatorii au dat parola, ca prin orice căi să ajungă la putere, nimicind actualul guvern. Semnalăm deocamdată, că desbaterile camerei s'au amânat până la 27 Martiu. Se crede, că până atunci se va face mai multă lumină și guvernul va ști, ce atitudine să observe, decum va nu va urma o dizolvare a corpurilor legiuitoare și un nou apel la țară.

Manifestul, cu care a pășit noul cabinet francez în camerele corpurilor legiuitoare a fost primit cu viu entuziasm.

dintâiu și mai vechi alianți și frați, ceea-ce s'a petcutuit cu sângele fiilor și bărbatilor de ambe națiuni, ai căror nepoți au moștenit diplomele nobile ale străbunilor sei, și documentează și astăzi frăția românilor cu ungurii de pe câmpii războaielor cu dușmanii patriei. De aci apoi vine și aceea împrejurare, că nația română n'are privilegiu, căci este în străbuna sa patrie, dar nu așa nația sâsească și sârbească, care sunt „hospites” și provădate cu privilegii. Archivele țerei documentează, că prin comitate se întrebuintă în vechime titlu de „Universitas Nobilium hungarorum et valachorum”; la astfelu de faptă istorică nu se poate provoca nația sârbă și sâsească.

(Va urma.)

Cabinetul, conșcui de greutățile, în cari se află țera, se mângăie cu speranța, că toți bărbatii de stat, cari vor binele țerei, le vor da sprigin puternic.

Cele mai importante cestiuni, ce sunt a se termina în actuala sesiune parlamentară sunt mai ales două: votarea bugetului pe 1890 și asigurarea succesului expozițiunii universale, cu care ocaziune popoarele culte și înaintate și vor espune produsele.

Cea mai de căpetenie preocupățiune a noului cabinet este, ca lucrând cu toții în unire să se întărească un guvern al păcii și al progresului, așa precum l'a dorit republica și precum l' doresce și ați.—

În Italia situațiunea este de tot posomorită de când ministrul Crispi a prezentat un proiect pentru urcarea dărilor. Camera deputaților e foarte furtunoasă și asigurările, că Crispi și va retrage proiectul, dar va înainta tot deodată și demisiunea actualului cabinet s'au împlinit, și astfelu Italia se află erăși în o crasă ministerială.

Morțea lui Ioan cel bun, primul episcop român ortodox al diecesei Caransebeșului.

În Domnul adormitul pe catafalc.

După-ce préiubitul și în veci neuitatul nostru arhiepiscop și-a dat nobilul său suflet, cei ce se aflau împrejurul lui numai decât încunoscîntară despre acesta jalnică întâmplare pe asessorii consistoriali din loc și deja la 2¼ ore dimineața asessorii consistoriali s'au întrunit în număr complet, în reședința episcopescă. Defunctul în prezența asessorilor consistoriali a fost conform prescrierilor din tipic îmbrăcat în toate ornatele arhieresci prin Pré Cuvioșia Sa părintele protosingel Filaret Musta, protopresbiterul Andrei Ghidiu, directorul dela teologie Dr. Iuliu Olariu și parochul local Ioan Stoian, apoi ridicat de pe pat de către asessorii consistoriali și așezat pe catafalc în sala cea mare a reședinței episcopesci.

Așezat mortul pe catafalc i s'a pus în mână crucea și pe pept evanghelia, apoi se țin prin părintele Musta, asistat de mai mulți preoți, serviciul pentru eșirea sufletului, care serviciu a fost foarte pîntrundător de durere, căci glasul preoților funcționari se înădușa în lacrimi, er asessorii consistoriali prezenți ca fii ce și-au pierdut pe scumpul părinte în jurul catafalcului priviau cu ochii plini de lacrimi la jertfa, ce au cerut-o dela noi Dumnezeu viilor și al morților.

După această asessorii consistoriali la număr 13, dimineața la 4 ore se întruniră în ședință sub președinția celui mai bătrân asesor consistorial ordinariu din senatul bisericesc, a dlui Filaret Musta. Președintele prin o cuvîntare scurtă, dar adînc pîntrundătoare, arătă chemarea și datorințele Consistoriului diecesan în urmarea răposării a neuitatului episcop Ioan Popasu. Apoi se cetiră §§ din statutul organic, cari cuprind dispozițiunile privitoare la afacerile consistoriali la morțea arhierului. În ședința aceasta, care dură până la 7 ore dimineața se luă toate dispozițiunile cu privire la înmormîntarea decedatului arhieru și la luarea inventariului averii rămase după în Domnul răposatul. Totodată Consistoriul a luat hotărîrea a rămîne în permanență până după înmormîntare.

Des de dimineața a străbătut în toate părțile orașului trista veste despre răposarea mult stimatului și iubitelui arhieru și încă nu se făcuse bine ziua până-ce reședința episcopescă s'a și umplut de public, care a venit să mai vadă pe scumpul decedat. La amîdi sala cea mare, unde era așezat catafalcul deja a fost decorată, îmbrăcată în negru și împodobită cu flori, cari iau fost foarte dragi răposatului. Deasemenea și treptele și pîrtia a fost îmbrăcate în negru. Pe reședința episcopescă, casa diecesană, institutul teologic-pedagogic, șola poporală ambele biserici, la comunitatea de avere, casina română și pe toate crucile din oraș se puseră steguri negre. Pe strada principală, unde se afla reședința episcopescă se făcu o via și neobicinuită mișcare de popor, toți cetățenii, fără deosebire, veniau să deie expresiunea întristării lor. Căci, deși răposatul a fost român ortodox din trup și suflet, el totuși în inima lui cea mare și nobilă au avut simțăminte de stimă și iubire pentru toți, fie aparținut ei la ori ce naționalitate și religione.

Duminecă, Luni și Marți până la înmormîntare s'a cetit prin preoți și clerici cei patru evangeliști și din sânta scriptură, premergînd la fie-care evangelist ectenia morților.

Deja Luni sieriul era acoperit cu o mulțime de cununi cu următoarele inscripțiuni:

1. „Adînc jelițoriul Consistoriu diecesan. În memoria bunului arhieru.” 2. „Eforia școlilor române din Brașov. În temeetoriului școlilor și primului ei fost președinte. Nemuritoriului episcop I. P. 7/II 1889.” 3. „Biserica sf. Nicolae din Brașov. Binemeritatului său fost protopop episcopului I. P. 7/II 1889.” 4. „Orașul Caransebeș. Prebunului său arhieru.” 5. „Das Officiarskorps der Garnison Karansebes. Dem edlen hochverehrten Kirchenfürsten.” 6. „Corpul profesoral. Institutul teologic-pedagogic.” 7. „Tinerimea teologică gr. or. rom. Préiubitului ei păstoriu.” 8. „Tinerimea pedagogică gr. or. rom. Préiubitului ei păstoriu.” 9. „Reuniunea învățătorilor gr. or. rom. din diecesa Caransebeșului. Marelui învățătoriu, fundator și protector.” 10. „Preoțimea protopresbiteratului Caransebeș. Prebunului și

neuitatului arhieru I. P.” 11. „Preoții și învățătorii protopopiatului Bisericii-albe. Neuitatului lor arhieru.” 12. „Comitetul parochial gr. or. din Caransebeș. Prebunului și neuitatului arhieru I. P.” 13. „Comuna bisericescă gr. or. din Lugoș. Neuitatului arhieru.” 14. „Comuna bisericescă gr. or. Nu te va mai uita.” 15. „Comuna Oravița mont. Neuitatului arhieru.” 16. „Societatea academică „România Jună din Viena.” 17. „Comunitatea de avere bunului spriginitoriu.” 18. „Casina română binemeritatului întemeetoriu.” 19. „Reuniunea femeilor române din Caransebeș. Neuitatului protector.” 20. „Societatea română de cântări din Caransebeș. Neuitatului ei protector.” 21. „Ihren edlen Gönner und Ehrenmitglieder. Die Karansebeser Freiwillige Feuerwehr.” 22. „Personalul tipografiei și librăriei diecesane. Neuitatului întemeetoriu și mecenat.” 23. „Dedicată de prima casă de păstrare din Caransebeș.” 24. „Din venerațiune Familia Stancovici.” 25. „Emilia Bartolomei scumpului și în veci neuitatului ei vîr. Ioan Bartolomei blîndului și grațiosului său episcop.” 26. „Nepotele, scumpului și neuitatului nostru unchiu. Protopresbiterul Andrei Ghidiu neuitatului arhieru Ioan Popasu.” 27. Dela d-na Manziarly o cunună admirabilă de camelii fără inscripțiune.

Înmormîntarea.

Înmormîntarea s'a întemplat Marți în 7/19 l. c. după programul satorit de consistoriu diecesan cu o pompă rară.

Deși în scurtul timp numai puțini au putut avea cunoștință despre neașteptata morțe a capului diecesei, totuși deja Luni au început să vină din afară protopopii, o mulțime de preoți, deputațiuni și credincioși. Er Présanțitul Domn episcop al Aradului, Ioan Meșian, cu suita sa au sosit Marți cu trenul de dimineața.

Actul înmormîntării s'a început la 9½ de ore a. m. După finirea unui serviciu scurt, sieriul ce cuprindea rămășițele neuitatului arhieru a fost închis și ridicat pe mâni de către 8 preoți îmbrăcați în ornate, apoi coborît jos dinaintea porții reședinței episcopesci, unde conductul funebral era deja pus în ordine. La înmormîntare a pontificat Pré Sântia Sa dl episcop Ioan Meșian, fiind asistat de Pré Cuvioșia Sa părintele protosingel Filaret Musta, ieromonahul Augustin Hamsea, protodiaconul Ignatie Pap, diaconul parochial din Lugoș Partenie Pestean, toți protopopii și administratorii protopopesi, afară de unul, care a fost împedecat și circa 50 de preoți.

Din public a participat o mulțime de deputațiuni din loc și din afară. O deosebită și plăcută impresiune a făcut participarea Ilustriității Sale a d-lui episcop gr. cat. al Lugoșului, Dr. Victor Mihályi de Apșa cu secretariul său Mihaiu Perian, precum și participarea capitulului gr. cat. din Lugoș prin reprezentantele lui Ioan Madincea. Au mai participat și Ilustritatea Sa dl Dr. Alesandru de Mocsonyi. Dintre deputațiuni au participat Eforia școlilor gr. or. din Brașov prin o deputațiune constatătoare din domnii [Ioan Lenger, advocat, parochul Vasile Voina, Cristea Navrea, comere. Dr. I. St. Ciureu, medic. Comuna bisericescă gr. or. română a Lugoșului prin o deputațiune constatătoare din 20 de persoane sub conducerea președintelui oficiului orfanal comitatens, Stefan Antonescu. Comuna bisericescă a Rușavei; comuna bisericescă Oravița-montană, precum și alte comuni bisericesci. Reuniunea învățătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeșului.

Protopopiatele încă au fost reprezentate prin câte o deputațiune.

Dintre autoritățile și corporațiunile din loc au participat corpul ofieresc al regimentului ces. reg. Nr. 43 din loc. Reprezentanța orașului Caransebeș. Funcționarii dela toate oficiile judecătorești și civile și profesorii dela școlele din loc. Au mai participat comunitatea de avere, casina română, societățile de cântări din loc „karansebesi dal és zeneegylet,” „Gewerbe-Gesangs-Verein.” Societatea română de cântări și de muzică din Caransebeș, reuniunea industriașilor, corpul pompierilor și „Kranken-Verein.”

Conductul funebral

În fruntea conductului mergeau copii dela școlele elementare și civile din loc, apoi corpul ducătorilor de cununi, Gewerbe - Gesangs - Verein, karansebesi dal és zeneegylet, elevii dela teologie și pedagogie și corul societății române de cântări, copii ministranți, apoi a urmat preoții funcționari. Crucea defunctului purtată de cel mai bătrân protopresbiter Alesandru Ioanovici al Jebelului. După acesta a urmat doi diaconi, apoi arhierul pontificator sub baldachin, er imediat înaintea cosciugului cărja episcopului răposat îmbrăcată în vîl negru, purtată de către protopresbiterul Verșetului Ioan Popovici, mitra și crucea dela grumazi și encolpionul răposatului, purtate pe o tavă de argint de către protopresbiterul Mihaiu Popovici.

Apoi a urmat sieriul încungiuat de ambele părți de purtătorii de mașale. După sieriul a urmat rudeniile, membrii consistoriului și sinodului eparhial, apoi diferitele deputațiuni și stimatorii de ai marelui defunct Ordinea exemplară a susținut-o pompierii din loc, cari dealungul conductului au format un spalir, purtând torțe.

Astfelu compus conductul la 9¼ ore s'a pus în mișcare spre biserica catedrală.

Conductul funebral s'au oprit până la biserica în 3 locuri: la crucea mare din piață, la institutul teologic-pedagogic și la crucea din strada bisericii, unde s'a făcut stările obicinuite.

Adus sieriul în biserică fu aşezat înaintea amvonului şi după aceasta îndată se şi începă celebrarea sfetei liturgii, la care a pontificat Prăsânția Sa dl episcop Ioan Meşian, asistat fiind de mai mulţi preoţi. Liturgia s'a sfârşit la 11¹/₂ ore a. m. Sieriul îce cuprindea rămăşişele pămîntesci ale scumpului decedat au rămas espuse în biserică până după serviciul de înmormântare. Slujba înmormântării s'a început la 2¹/₂ ore d. a., la care a pontificat éraşi Prăsânşitul domn episcop Ioan Meşian. La finea acestei slujbe Prăsânşia Sa cu eunoscutai elocinţă făcù panegirul reposatului arhieru, în care se reogîndă fidel întréga viaţă şi acti-neobosită, ce au desvoltat o răposatul pe terenul bisericesc şi naţional.

Cântările funebreale precum şi cele liturgice le-au executat cu multă frumşeţă corul elevilor institutului teologic-pedagogic diecesan şi societatea română de cântări din loc, sub conducerea profesorului de cântări Anton Sequens.

După finirea serviciului de înmormântare, conductul funeral în ordinea descrisă mai sus a pornit spre biserică din cimiteriu. În biserică acesta, după-ce sau mai cetit o scurtă rugăciune, rămăşişele pămîntesci ale primului şi în veci neuitatului episcop român al Caransebeşului au fost aşezate spre odichnă vecinică în cripta provisorie din biserică înaintea uşilor împărătesci. După sêvêrsire ceremoniilor bisericesci, toate trei societăţile de cântări, ce au participat la conductul funeral a executat cu multă precisiune câte o cântare funebrelă şi cu acesta s'a terminat actul înmormântării la 5 ore după amăzi.

Episcopia văduvită.

Primul episcop al diecesei Caransebeşului după restaurarea metropoliei noastre gr. or. române, Ioan Popasu, după o viaţă îndelungată, plină de activitate pentru biserică şi pentru interesele culturale ale românilor a repăusat în Domnul la 17 Februarie a. c., prin ce diecesa Caransebeşului de iure et de facto a devenit văduvită.

Fie-ne iertat a ne ocupa în câte va şire de îndeplinirea scaunului vacant episcopesc din punct de vedere al procedurii ulterioare, şi din punct de vedere al calităţii unui episcop în Caransebeş.

I.

Atât după statutul organic § 98, cât şi după canonul 25 al sinodului ecumenic al IV ţinut în Calcedonia, trebuie să se îngrigescă de o parte metropolitul bisericii noastre, de altă parte consistoriul eparchial al Caransebeşului „ca în decurs de trei luni să se aleagă şi să se chirotonescă episcopul, dacă nu cumva o necesitate neesorabilă ar face, ca timpul dilaţiunii să se prorogeze.”

Între împregiurări normale deci noul episcop al Caransebeşului trebuie să fie ales până la 17 Maiu 1889 st. n., adică în trei luni dela repăusarea fericitului episcop Ioan Popasu. Şi deore ce, după credinţa noastră, nici Escelenţia Sa dl metropolit al nostru, nici Veneratul consistoriu din Caransebeş, nu vor întâmpina împedecări şi greutăţi de acelea, prin cari s'ar puté justifică prorogarea, termenului de trei luni, — este fără totă dubietatea, că alegerea noului episcop se va puté întâmplă nu numai în termenul prescrip, ci chiar şi mai înainte, adică în Dumineca Tomii, după Sântele Pasci, la 26 Aprile c. n., când sinodul eparchial şi altcum în înţelesul statutului org. ar trebui să se întrunescă spre pertractarea agendelor sale anuale.

Sinodul eparchial însă, care după statut trebuie să constea din 20 preoţi şi 40 mireni ca deputaţi, în moment nu este complet, deore ce 5 locuri pentru deputaţi mireni sunt vacante.

După părerea noastră, consistoriul diecesan ar trebui înainte de toate să facă dispoziţiunile legale, ca alegerea deputaţilor mireni în cele 5 cercuri vacante să se întemple cât de curând nu numai din motivul, ca prescripsele statutului org. în al cărui înţeles sinodul constă în o terţialitate din preoţi, şi în doué terţialităţi din mireni să se susţină în totă întregitatea, ci chiar şi din cauza, că nici un cerc electoral nu pôte fi eschis dela exercitarea reptului său constituţional de alegere, şi căci această o cere pacea, linisea şi mângăierea credincioşilor nostri din cele 5 cercuri electorale.

Aceste alegeri însă cer timp, şi sunt legate chiar şi de unii termini stabiliţi în stat. org., drept aceea credem, că ar fi lipsă întepitoare, ca Veneratul consistoriu al Caransebeşului să fie conchemat cât se pôte mai îngrabă, şi să escrie alegerile deputaţilor mireni în cercurile vacante, ca aşa apoi sinodul eparchial completat să se pôte întruni la 26 Aprile spre alegerea noului episcop.

Affăm însă de imposibil ca tot atuncea sinodul eparchial să fie în stare a se apucă şi de pertractarea agendelor sale ordinare prescripse în stat. org. pentru Dumineca Tomii*) şi anume:

*) Sinodul eparchial ordinariu trebuie să se ţină în regulă la timpul seu, anume pe timpul vacanţei scaunului episcopesc sub presiul lociitorului. (§. 92.) Red.

Se pôte prevedé înainte, că acest sinod eparchial va trebui să rămână întrunit pe mai mult timp numai pentru cauza alegerii,*) şi va trebui chiar să se suspendă şedinţele mai de multe-ori până când noul episcop îşi va puté ocupa scaunul, căci după alegerea întâmplată de loc va trebui să se ţină sinodul episcopesc: „pentru pertractarea canonică a actului de alegere a noului episcop” (§ 104), apoi actul de alegere, negreşit prin o deputaţiune sinodală,**), are să se subşternă Maiestăţii Sale ces. reg. apostolice spre pręgrăţioşa întărire a alesului (§ 102), ceea ce de regulă se întâmplă prin intervenirea Ministrului de culte şi de instrucţiune publică al Ungariei. Şi dacă Maiestatea Sa nu va denega întărirea alesului episcop: atuncea noul episcop se sântesc prin metropolit şi se prevede cu gram-mata metropolitană, şi numai după toate acestea pôte fi introdus în funcţiunea sa arhierescă, va să şică: se pôte întâmplă instalarea.

Este deci evident, că sinodul electoral, va dură cu mult mai mult, decât un sinod regulat anual.***)

De loc după instalarea episcopului însă precum credem, sinodul, va fi silit a şi suspende éraşi şedinţele sale spre a puté pertractă agendele sinodului regulat anual, pentru-că trebuie să se dea timp noului episcop, ca să pôte primí fundul instruct al episcopiei pe lângă inventar (§ 106), şi ca să se pôte orientă cât de puţin despre proiectele şi lucrările, ce au să vină la pertractare în sinodul regulat anual.

Acest sinod însă, amēnat pe câte-va săptămâni ori luni, negreşit trebuie să se ţină încă în decursul acestui an şi nu se pôte amēnă până în anul viitoriu la Dumineca Tomii, pentru-că prin acesta s'ar face un precedent periculos atât pentru administraţiunea corectă şi legală a diecesei, cât şi pentru constituţiunea noastră bisericescă. Dacă sinodul însuşi cea mai înaltă corporaţiune a eparchiei se va abate dela dispoziţiunile stat. org.: putem avé temere întemeiată, că apoi în viitoriu şi alţii, în sus şi în jos, uşor vor puté alunecă a delătura stat. org. în părţile lui esenţiale ori neesenţiale, noi, deci trebuie în prima linie să stimăm vieţa noastră constituţională bisericescă şi să susţinem şi în faptă şi cu totă tăria cuvēntului dispoziţiunile acestei constituţiuni.

Sinodul deci, după instalare şi pôte suspende şedinţele sale pe un timp anumit, dar nu le pôte amēnă până la Dumineca Tomii al anului viitoriu.

Agendele anuale şi altcum sunt foarte multe, şi trebuie să mărturisim, că deşi de 20 ani ai vieţii noastre constituţionale bisericesci multe s'au făcut bine, dar totuşi pré puţin spre a puté şice cu inima linisită, că putem perde un an din activitatea legală. S'au zidit, cârpit, neteşit multe, dar pré puţin s'a zidit din fundament, şi şi mai puţin s'a creat faţă de multe cerinţe spirituale şi materiale ale diecesei întregi.

(Va urma.)

Varietăţi.

* Ministrul reg. ung. al afacerilor publice şi de comunicaţiune în urma cererilor lui Mihail Horváth sen., Iuliu Horváth jun. şi Gavril Dănilă a conces numiţilor domni pe un an a face pregătirile necesare pentru construirea unei căi ferate vicinale dela staţiunea căilor ferate reg. ung. Homorod preste Făgăraş la Avrigh.

* (Recunoscinţa archiducesei Stefania.) Archiducesa Stefania a trimis şefului capelei ţigănesci, Pongracz, o epistolă, în care îi mulţămesc pentru cununa, pusă pe cosciug, principelui Rudolf.

* (Regaliile). Legea pentru răscumpărarea regalelor e sancţionată încă din 20 Decembre. Ministrul de finanţe însă numai în zilele trecute a publicat ordinaţiunea, şi astfel mulţi cari au avut pretensiuni abia vor fi în stare să le însinue până în 31 Martiu. Din aceste motive deput. Hodossy a interelat pe ministrul president, carele a promis, că va înaintă un proiect, conform căruia se va prolungí termenul de însinuire până la 30 Aprile.

* (Principele Alesandru de Battenberg.) După-cum se anunţă din Viena, principele Alesandru de Battenberg a umblat de mult a intra în armata austro-ungară. În zilele din urmă i s'a conces, şi astfel va purtă rangul de colonel în armata

*) Noi credem, că alegerea are să se facă într'un sinod extraordinariu şi sub presiul extraordinariu, fie ca el să premergă sau să urmeze celui ordinariu, sau să coincidă cu acesta. (Conf. §§. 92. 99. 104. 118.) Red.

**) Actul alegerii îl aşterne la Maiestate sinodul episcopesc, respective metropolitul, după premersa pertractare canonică. (§. 102. 104.) Red.

***) Doué sínóde de acestea electorale s'au ţinut până acum pe bazele statutului organic, ambele în Arad. Nici unul n'a durat mai mult de cât o scurtă di. După actul alegerii o întrunire din nou a sinodului electoral ar fi necesară numai când Maiestatea Sa n'ar întări pe cel ales.

Red.

activă şi va luă comanda peste regimentul de draconi, staţionaţi în Galiţia.

* (Cas de mórte.) Din Sécărămb ni se scrie, că proprietăresa Elena Florea, nasc. Argyan, la 22 Februarie a. c. a fost greu lovită de sorte, răpindu-i nemilósa mórte pe mult iubitul ei soţ *Daniil Florea*, lăsând în cea mai adēncă jale pe soţia saşi pe 7 orfani ai sei, precum şi toate rudeniile sale. Defunctul a fost unul dintre fruntaşii noştri din Sécărămb. Fi-ei şerina uşoră!

* Negoţierile administrative pentru calea ferată locală Braşov-Zernesci s'au îndeplinit sub conducerea comisariului ministerial. La pertractări au luat parte delegaţii comitatelor Braşov şi Făgăraş precum şi ale comunelor interesante în cauză.

* (Vecsaţiuni.) Primim o corespondenţă mai lungă „De pe valea Teuşului,” din care rezultă, că ómenii noştri din acel ţinut sunt foarte tare vecsaşi şi şicanaşi mai ales cu tot feliul de amende în bani (trăsuri), aplicându se legea silvanală cu totă rigórea şi pentru cele mai neisemnate prevaricări. Înţelegem şi noi, că faţă de dispoziţiunea poporului a devastă pădurile e chiar necesară o lege raţională silvanală, dar condamnă o aplicare a legii din partea organelor administrative, ce duce la sapă de lemn pe popor.

Ni se mai plânge corespondentul şi asupra purtării ilegale a unui executor de dare K., carele e o teróre formală pentru acest ţinut, făcēnd multe asupriri poporului.

Indicăm de astădată aceste rele, ce bântuie poporul nostru în jurul Teuşului, şi atragem atenţiunea celor competenţi asupra delăturii acestor neajunsuri, altfel vom fi siliţi a reveni şi în concret asupra acestor împregiurări anormale.

* (Fundaţiuni nouăle bar. Hirsch.) Baronul Hirsch a surprins éraşi lumea cu fundaţiuni. Anume a făcut o fundaţiune, al cărui venit anual e de 120,000 fl. şi care are să se împartă între meseriaşii sêraci din Viena. Fundaţiunea se administrează de un comitet constatător din trei dame şi un avocat. Tot spre promovarea industriei a des-tinat o altă fundaţiune pentru Budapesta, al cărui venit lunar e de 10,000 fl.; şi care de asemenea se va împărţi între mesariaşi sêraci din Budapesta.

* (Obiecte găsitate.) La direcţiunea poliţiei din Sibiu se află mai multe portmoneuri găsitate încă în anul trecut, cari conţin sume mai mari şi mai mici de bani; dar cari au rămas încă neridicate. De asemenea se află o mulţime de obiecte preţioase găsitate în anul acesta.

MONITOR.

7

Calendarul săptămânii

26 Februarie — 4 Martie

26 Duminecă: Porfiriu, Fotini, Anatoli, Foto, Fotis, Parasceva, Chiriachi, Iosi, Fotinos, Sebastian, Victor, Christodul, Ioan. 27 Luni: Procopiu, Gelasiu, Talaleu, Stefan, Nesi-Asclepiu, Iacob, Timoteiu. 28 Marţi: Vasiliu, Proteriu, Nestor, Cira, Marina, Nimfa, Eubul, Baros, Auriciu, Cirana, Casian. (29) 1 Mercuri: Eudochia, Domnina, Marcel, Antoniu, Silvestru, Sofroniu, Nestorian, Charesiu, Nicefor, Agapiu. 2 Joi: Teodot, Esichiu, Coint, Nestor, Tribmiu, Parmena, Troadiu, Eutalia, Andronic, Atanasie. 3 Vineri: Eutropiu, Cleonic, Vasilisc, Teodorit, Zenon, Zoil, Piana. 4 Sâmbătă: Gerasim, Paul, Iuliana, Gregoriu, Codrat, Acaciu, Stratonie.

Rituale bisericesci.

Dumineca din 26 Februarie, la în pasesimi. Serbarea ortodocsiei în cultul icónelor sânté. Octoich ton 4 şi Triod. La utreniă: Evangelia Învierii 4. Melodiile pocăinţei. Catavasia: „Adēncul mării roşie”. Liturgia Sântului Vasiliu cu Irmosul: „De tine se bucură”, şi cu pregătire pentru liturgia celor înainte sânté.

Mercuri 1 şi Vineri 3 Martie: liturgia celor înainte sânté.

Afaceri parohiale.

Botez în casă privată. Ni s'a cerut să ne pronunţăm la întrebarea: Când pôte parochul, şi când este el chiar datoriu să boteze pe un băiat micutl afară din biserică, în casa părinţilor? — Fără a ne ingeră în competenţa autorităţilor superioare bisericesci, care singure sunt chemate să reguleze astfel de casuri, ne luăm voiă a răspunde: că — după cunoscinţele noastre canonice — botezul de regulă se face în biserică, ca toate celea-lalte taine; dacă însă băiatul nou-născut s'ar afla cu sănătatea într'o stare abnormală, şi părinţii lui ar avé îngrigiri seriose de réul frigului: parochul, după praca cum se urmēză în casuri de bôlă şi cu celea-lalte taine, nu numai pôte, ci la cererea părinţilor este chiar obligat să îndeplinescă actul botezului afară din biserică, anume în casa părinţilor, sau în alt óre-care local scutit de frig şi pregătit pentru astfel de funcţiune după cuviinţă. De altmintea fiind vorba de frig şi de rēcălă, se înţeleg de sine: că apa naturală, carea se foloseşte la botez, dacă ea ar fi pré rece pentru fisicul baiatului crud, se pôte stēperă cu apă curată încălđită în un vas curat, fără ca prin această să se altereze esenţa materiei botezului. De asemenea se înţeleg de sine: că parochul are să se aştepte la urmări grele disciplinare, dacă cu vîna lui ar murí óre-care băiat nebotezat, sau ar murí în urma tractării lui nesocotite la actul botezului.

Mulțămită publică.

Marea noastră durere pentru mutarea dela noi la celea vecinice a bunului și iubitelui nostru soț și părinte, Ioann Gall, protopresbiter al Abrudului, nu ar fi aflat nici o alinare, perțându-l pentru vecie, când ne era mai scump, dacă mângăitorul cel cesc nu s'ar fi îndurat a ne mai ușora întristarea, ce ne a trimis-o, prin inimile celea nobile, în deosebi a Escelenției Sale Inalt Preasântitului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, pentru părintească îngrijire, și ale binevoitorilor, amicilor, și cunoscuților neuitatului nostru răposat, pe care le-a îndemnat a ne face acésta prin manifestățiuni de stimă și pietate față de răposatul, arătate prin frumoșe cununi depuse pe casa lui vecinică, prin presiuni de jale, comunicate telegrafice, cu graiul,

prin adrese și epistole; prin exprimarea simțitelor condolențe față de noi, neconsolata și jalnica lui familie.

Un balsam au fost acestea pentru inimile noastre pline de durere și jale precum și mulțimea celor ce nu au pregetat și pre un timp foarte nefavorabil a da onorea cea din urmă scumpului nostru soț și părinte.

Intemplantu-se acestea, ne simțim prea recunoscători și rugăm pre toți pe calea acésta a primi călduroasă și respectuoasă noastră mulțămită, precum și Vener. Domn asesor consistorial Zacharie Boiu. care din depărtare, în ernă grea, a ostenit să fie conducătorul acestui act jalnic.

Abrud, 8 Februarie, 1889.

Jalnica familie Gall.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 28 Februarie 1889

	Viena	B.-pesta
Galbin	5.67	5.63
Napoleon	9 57 $\frac{1}{2}$	9.55
100 marce nemțesci	59.15	59.10
London pe (poliță de trei luni)	121.20	121.15

Sr 1195. polg. 1889.

[21] 2-3

Hirdetmény.

A nagyszebeni kir. törvényszék közlése, hogy a nagydisznói határ általános tagosításának megengedhetősége feletti tárgyalást Neokel Péter és társai nagydisznói lakosok kérelme folytán elrendelte s ennek hatánapjául a nagydisznói községi irodába 1889. April 15-én délelőtti 10 óráig tüzte ki.

Ezen tárgyalásra az említett község összes birtokosai azon megjegyzéssel idéztetnek meg, hogy az arra meg nem jelent felek úgy fognak tekinteni, mint a kik a tagosításba beleegyeznek.

A nagyszebeni kir. törvényszéknek 1889. február 21-én tartott üléséből.

János Sándor,
el. ök.

gróf Lázár,
jegyző.

Nr. 58.

[22] 1-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de al treilea învățător la școala gr. or. din Brețcu se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

a) 200 fl. din fonduri și repartițiune;

b) 50 fl. din venitul cantoral;

c) cuartir liber și lemne.

Reflectanții, cari vor avea a se înscrie în fie-care a treia săptămână și funcțiunile cantorale, și vor aserine cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Treiscaunelor.

S. Sân-Georgiu, 31 Ianuarie, 1889.

In conțelegere cu comitetul parochial.

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Nr. 65.

[20] 2-3

EDICT.

În urma cererii Annei Achim Simeon din parochia gr. or. Mohu și pe baza ordinului consistorial dela 31 Ianuarie a. c. Nr. 540., Ioan Slav asemenia din Mohu, carele de patru ani cu necredință a părăsit pe susnumita Anna Achim Simeon, legiuita lui soție, fără a ști locul petrecerii lui, se provăcă ca în termen de șase (6) luni dela prima publicare a acestui edict să se prezenteze înaintea subscrisului, pentru-că la din potrivă procesul divorțial intentat se va pertractă și hotărâ și în absența lui.

Sibiui, 10 Februarie, 1889.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Sibiului.

I. Hannia, administrator protop.

Picăturile de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neasemnat mai bune, ca ori cari altele, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomacului, respirație, vânturi, răgăeli acre, colică, catar de stomach, acereală, formarea de peatră, producerea de prea multă flegmă, galbinare, greață și vărsături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsii de stomach, constipațiune sau încercarea stomacului cu mâncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle dimpreună cu manducerea la întrebuintarea lor 40 cr., o sticlă dublă 70 cr. [1907] 20-52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady, Kremsier (Moravia).

Picăturile de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe explicarea la întrebuintarea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Avis! Picăturile veritabile de stomach Mariazeller, se falsifică și imităz în multe părți. Ca semn al veritabilității, are să se ia totdeauna, embalgia cu care se învelesc sticla, și care e roșie și în partea de deasupra provădută cu marca fabricii, având pe lângă aceasta de a se mai observa, ca explicarea la întrebuintarea lor, care se află la fie care sticlă să fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg. — Hateg, farmacia Ios. Csonka. — Szasz-Regen, farm. Emil Wermescher. — Orștie, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — Aorig, farmacia Keszler. — Satulung, farmacia Gustav Iekelius. — Alba-Iulia, farmacia Iul. Fröhlich. — Medias, farmacia Schuster. — Sas-Sebeș, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — Aiud, farmacia Em. Kovács. — Petroșeni, farmacia G. Gerbert. — Mercurea, farmacia Chr. Fr. Schimert. — Făgăraș, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — Căhalm (Köhalom), farmacia Eduard Melas. — Satulung Hoszufalu, farmacia Gustav Iekelius.

„Hunedóra“ însoțire de anticipațiune și credit în Deva.

Convocare.

Domnii participanți ai însoțirii de anticipațiune și credit „Hunedóra“, se învită în virtutea §§-23 și 24 ai statutelor la a

IV-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Deva la 2/14 Martiu, 1889 la 3 ore d. a. în localul însoțirii.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Alegerea unui președinte și a unui vice-președinte, precum a doi scrutători și doi secretari.
2. Raportul directorului, cu privire la activitatea consiliului administrativ și la starea casei însoțirii pe anul 1888; raportul comisiunii de supraveghiere, și hotărârea asupra profitului curat.
3. Statorirea bugetului pe anul 1889.
4. Hotărâre asupra părților fundamentale nesolvite deplin.
5. Alegerea directorului și a vice-directorului pe timp de 3 ani.
6. Alegerea celor 12 membri în consiliul administrativ pe timp de 3 ani și a secretariului.
7. Alegerea comisiunii de supraveghere pe timp de un an.

În lipsa membrilor receruți, de preste jumătate a părților fundamentale deplin solvite, — adunarea se va ține, în înțelesul §-lui 25 din Statute la 12/24 Martiu a. c. tot la timpul și în localul indicat.

Domnii participanți pot lua parte sau în persoană, sau prin plenipotențiații lor cari asemenea au se fie participanți fundamentali, (§. 26); nime nu poate esereita însă mai multe de 20 voturi (§. 10).

În adunarea generală numai părțile fundamentale deplin solvite vor fi admise la vot.

În timpul încheerii bilanțului însoțirea a avut 334 părți fundamentale; în decursul anului 1888, au intrat 4 și au eșit 2 (§. 49).

Din ședința consiliului administrativ al însoțirii „Hunedóra“, ținută în Deva, la 11/23 Ianuarie 1889.

[24] 1-1

Ioan Papiu m. p.,
v. director.

Nichita Luculețiu,
secretariu s.

Contul bilanțului pro 1888.

Activa.	fl. cr.	Passiva.	fl. cr.
1. Cassa în număr . . .	1426.75	1. Părți fundamentale . . .	13906.—
2. În cambii . . .	22362.05	2. Depuneri și interese capitalizate . . .	26855.45
3. În obligațiuni . . .	19007.—	3. Părți ordinare . . .	30.—
4. În mobiliari . . .	214.20	4. Interese la părți fundamentale . . .	18.71
5. Anticipațiuni . . .	62.—	5. Interese anticipate . . .	359.42
6. Anticipațiune de chirie . . .	66.67	6. Fondul de rezervă . . .	808.83
7. Tace de protest . . .	4.15	7. Profit curat . . .	1195.97
8. Losuri . . .	31.56		
	43174.38		43174.38

Deva, la 31 Decembre c. n. 1888.

Ioan Lazariciu m. p.,
cassariu.

Ioan Papiu m. p.,
vicedirector.

Ioan Simionasiu m. p.,
comptabil.

Subsemnata comisiune de supraveghiere am examinat contul bilanțului și, confruntându-l cu registrele principale și auxiliare ale însoțirii, ținute în bună regulă, l-am găsit în consonanță cu aceleași și esact.

Deva, la 12 Februarie 1889.

Antoni Cutean m. p.

Dr. Ioan Mihiu m. p.

Petru Drăgiciu m. p.

Contul profitului și perderilor pro 1888.

Spesele.	fl. cr.	Venitele.	fl. cr.
1. Interese la depuneri . . .	1563.21	1. Interesele de escompt . . .	3175.04
2. Remunerațiuni . . .	830.—	2. Provisiuni . . .	805.57
3. Timbru . . .	29.35	3. Diverse accidente . . .	687.67
4. Contribuțiune . . .	367.25		
5. Diverse spese . . .	385.—		
6. Tace de prezență . . .	97.50		
7. Chiria . . .	200.—		
8. Profit curat . . .	1195.97		
	4668.28		4668.28

Deva, la 31 Decembre c. n. 1888.

Ioan Lazariciu m. p.,
cassariu.

Ioan Papiu m. p.,
v. director.

Ioan Simionasiu m. p.,
comptabil.

Subsemnata comisiune de supraveghiere am examinat contul profitului și perderilor și, confruntându-l cu registrele principale și auxiliare ale însoțirii, ținute în bună regulă, l-am găsit în consonanță cu aceleași și esact.

Deva, la 12 Februarie, 1889.

Antoni Cutean m. p.

Dr. Ioan Mihiu m. p.

Petru Drăgiciu m. p.

IOSIF GAVORA.

Pentru lucru eminent și gust bun la expozițiunea regnicolară din 1885 din Budapesta, distins cu medalia cea mare a expozițiunii.

In Budapesta, strada Váci, Nr. 17.

Recomand obiectele necesare pentru ajustarea bisericilor și capelelor cu cele ce sunt provădute în abundanță pentru prețurile cele mai moderate, și lucrute cât se poate mai frumos: Anume:

Odăjdii felon și altele după ritul greco-oriental

Prapori și stindarde pentru reuniuni.

Stindarde pentru pompieri, copii descoală, reuniuni industriale, reuniuni de cântări și reuniuni de înmormântare.



Primește repararea hainelor vechi precum și aurărirea și argintărirea pe lângă prețuri moderate.

Cusături cu aur argint și mătășă și haine bisericesci, cusute cu fir de aur, argint și mătășă.

Dantele bisericesci. Învălițoare de prestol. Mărfuri bisericesci. Damaste etc.

Punctualitatea mi o pot adeveri prin mai multe sute de epistole de recunoștință.

Cataloge de prețuri la dorință trimit libere de post-port.